桂水农水函〔2019〕28号

自治区水利厅关于印发广西蒙山县

新古排水电站工程竣工验收鉴定书的通知

蒙山县新古排水利发电有限公司：

2019年7月10日至12日，自治区水利厅主持了广西蒙山县新古排水电站工程竣工验收，形成了《广西蒙山县新古排水电站工程竣工验收鉴定书》，现予以印发。
附件：1. 广西蒙山县新古排水电站工程竣工验收鉴定书

      2. 广西蒙山县新古排水电站工程竣工技术预验收工

作报告
广西壮族自治区水利厅

                                 2019年7月24日

附件1

广西蒙山县新古排水电站工程竣工验收

鉴  定  书

广西蒙山县新古排水电站工程竣工验收委员会
2019年7月11日
前  言
根据水利部《水利工程建设项目验收管理规定》（水利部第30号令）和《小型水电站建设工程验收规程》（SL168-2012）的有关规定，按照《自治区水利厅办公室关于广西蒙山县新古排水电站工程竣工验收的通知》（水办水电〔2019〕21号）,广西壮族自治区水利厅主持对广西蒙山县新古排水电站工程进行了竣工验收。竣工验收委员会由广西壮族自治区水利厅，梧州市水利局，梧州市水利工程管理与质量安全监督站，梧州市蒙山生态环境局、蒙山县水利局、自然资源局、蒙山镇人民政府、西河镇人民政府、新圩镇人民政府，金秀瑶族自治县忠良乡人民政府等单位的代表及有关特邀专家组成。

2019年7月11日，竣工技术预验收专家组对广西蒙山县新古排水电站工程进行了竣工技术预验收，形成了《广西蒙山县新古排水电站工程竣工技术预验收工作报告》（以下简称竣工技术预验收工作报告）。

2019年7月11日，竣工验收委员会在蒙山县召开了广西蒙山县新古排水电站工程竣工验收会议，项目法人、设计、施工、监理、运行管理及主要设备供应商等单位的代表参加了会议。竣工验收委员会委员察看了工程现场，查阅了有关工程资料，听取了工程建设管理报告、工程竣工技术预验收工作报告等验收委员会确定的工作报告，经充分讨论，形成了《广西蒙山县新古排水电站工程竣工验收鉴定书》。
一、工程概况
（一）工程名称及位置

工程名称：广西蒙山县新古排水电站工程（以下简称“新古排水电工程”）。

工程位置：新古排水电站工程位于蒙山县湄江河上游，由新古排水电站和新圩水电站两个引水式水电站组成。其中新古排水电站位于蒙山县蒙山镇程村321国道旁，距离县城3.00km；新圩水电站位于新圩镇新地村，距离县城22.00km。

（二）工程主要任务和作用

新古排水电站工程是以发电为主，兼有灌溉等其他效益的综合利用水利枢纽工程。工程的建成，提高了水能资源利用率和地方电力供应能力，有效推动地方经济发展。

（三）工程设计主要内容

1.工程立项、设计批复文件

（1）2004年9月6日，蒙山县计划局以《关于对蒙山县新古排电站工程项目建议书的批复》（蒙计〔2004〕54号）批复工程项目建议书。

（2）2005年10月31日，广西壮族自治区水利厅以《关于广西蒙山县新古排水电站工程初步设计的批复》（桂水技〔2005〕139号）批复工程初步设计，核定工程概算总投资9552.99万元。

（3）2005年3月17日，梧州市水利局以《关于蒙山县新古排水电站工程取水许可申请的批复》（梧水利水政〔2005〕1号）批复工程取水许可。

（4）2005年3月23日，梧州市水利局以《关于广西蒙山县新古排水电站工程水土保持方案的批复》（梧水利水政〔2005〕2号）批复工程水土保持方案。

（6）2005年5月16日，广西壮族自治区环境保护局以《关于梧州市蒙山县新古排水电站工程环境影响报告书的批复》（桂环管字〔2005〕112号）批复工程环境影响报告书。

（7）2005年1月31日，广西壮族自治区国土资源厅以《关于蒙山县新古排水电站工程项目建设用地压矿情况的函》（桂矿资〔2005〕14号）确认工程建设用地范围内无查明的重要矿产资源储量。

（8）2005年9月2日，蒙山县国土资源局以《蒙山县国土资源局关于蒙山县新古排水电站建设项目用地预审批复》（蒙国土资函〔2005〕9号）通过工程建设用地预审。

2.设计标准、规模及主要技术经济指标

（1）新古排水电站为引水式电站，工程总装机容量为3×3000kW=9000kW。工程等别为Ⅳ等，坝址以上控制集雨面积162.9km²，多年平均流量7.92 m³/s，共有挡水坝5座，其中库容超100万m³的有忠良坝和高兰坝。忠良坝工程级别为4级，总库容301.60万m³，正常蓄水位247.00m，设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为200年一遇；高兰坝工程级别为4级，总库容576.80万m³，正常蓄水位239.50m，设计洪水标准为50年一遇，校核洪水标准为1000年一遇。发电厂房设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为50年一遇。电站设计水头73.00m，设计引用流量5.02 m³/s，设计年均发电量3342kW·h，工程概算总投资8369.38万元。

（2）新圩水电站为引水式电站，工程总装机容量为2×630kW=1260kW。工程等别为Ⅴ等，发电厂房、挡水建筑物、泄水闸建筑物等永久建筑物及其它建筑物均按5级设计。拦河坝设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为100年一遇；发电厂房设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为50年一遇。

坝址以上控制集雨面积10.63km²，多年平均流量0.44 m³/s，能四坝正常蓄水位445.00m，水库总库容15.00万m³，电站设计水头194.00m，设计引用流量0.41 m³/s，设计年均发电量458万kW·h，工程概算总投资1183.61万元。

3.主要建设内容与建设工期

（1）新古排水电站主要由忠良坝、忠良至篱冷引水隧洞（1#隧洞），篱冷坝、篱冷至皮冲引水隧洞（2#隧洞），皮冲坝、皮冲至高兰引水隧洞（3#隧洞），高兰坝、高兰至石龙冲引水隧洞（4#隧洞），石龙冲坝、发电隧洞（5#隧洞），发电厂房和升压站组成。

新古排水电站于2005年12月开工建设，2010年10月首台机组试运行发电，2013年1月完工。

（2）新圩水电站由能四坝、能四至四联引水隧洞（1#隧洞）、四联坝、四联至前池引水隧洞（2#隧洞）、压力前池、压力钢管及发电厂房和升压站组成。

新圩水电站于2013年3月开工建设，2014年11月机组试运行发电，全部工程于2015年3月完成建设。

4.工程投资及投资来源

新古排水电站工程概算总投资9552.99万元，实际完成投资16592.8万元。其资金来源由中央财政补助资金、地方财政补助资金、项目注册资本金及项目单位自筹资金组成。

（四）工程建设有关单位

项目法人：蒙山县新古排水利发电有限公司

设计单位：广西玉林水利电力勘测设计研究院

监理单位：南宁河海工程建设监理有限责任公司

          广西递进工程咨询有限公司

主要施工单位：广西玉林水利电力勘测设计研究院

广西桂林沣汇源建筑工程公司

广西田东县水电建筑安装工程有限公司

主要设备制造（供应）商单位：

广西玉林水电设备厂

质量监督单位：梧州市水利工程管理与质量安全监督站

（五）工程施工过程

1.主要工程开工、完工时间

新古排水电站工程共划分四个单位工程，分别为忠良口至石龙冲引水隧洞工程；忠良坝、高兰坝、石龙冲坝、引水发电系统土建工程；厂房枢纽土建、机电设备安装及金属结构制造安装工程；新圩水电站标段工程。各标段开完工时间如下：

（1）忠良口至石龙冲引水隧洞工程于2005年12月22日开工，2013年1月完工。

（2）忠良坝、高兰坝、石龙冲坝、引水发电系统土建工程于2006年11月1日开工，2012年5月27日完工。

（3）厂房枢纽土建、机电设备安装及金属结构制造安装工程于2008年6月26日开工，2012年10月20日完工。

（4）新圩水电站工程于2013年3月5日开工，2015年3月完工。

2.重大设计变更、技术问题及处理情况

无。

（六）工程完成情况和完成的主要工程量

1.工程完成情况

新古排水电站工程于2005年12月22日开工，2015年3月完成初步设计的全部内容。

2.完成的主要工程量

（1）新古排电站：

建筑工程：土石方开挖216680.30m3，填土298362.60m3，浆砌石19255.28m3，干砌石回填3855.58m3，浆砌石回填2459.25m3，砼22525.46m3，塌方清运30836.94 m3，钢支撑446.35 m3，隧洞喷砼2845.62 m3，压力钢管156.43t，钢材615.23t。

机电设备安装工程：3台水轮发电机组安装，2台主变压器安装，15面高压开关柜安装，15面低压开关柜安装等。

（2）新圩电站：

建筑工程：土石方开挖29394m3，填土3115m3，浆砌石12502m3，C15砼2090 m3，C20砼4810 m3，C25砼297 m3，路面砼425 m3，压力钢管215t，钢材181t。

机电设备安装工程：2台水轮发电机组安装，1台主变压器安装，4面高压开关柜安装，7面低压开关柜安装等。

（七）征地补偿和移民安置

2017年10月和2018年3月，金秀瑶族自治县忠良乡人民政府与蒙山县西河镇人民政府分别出具了蒙山县新古排水电站工程建设征地补偿及移民安置工作报告，新古排水电站工程库区淹没耕地共523.19亩，其中淹没水田158.88亩、林地335.95亩、旱地18.61亩、荒地9.75亩;高兰库区移民搬迁2户、忠良库区移民搬迁1户。新古排水电站工程征地补偿已到位，移民搬迁安置已完成。

（八）水土保持设施

新古排水电站工程水土流失防治责任范围为22.55hm²，其中主体工程建设区10.18 hm²，道路施工区0.5 hm²，施工临时占用区1.54 hm²，土石料场区3.04 hm²，堆弃渣场区2.23 hm²，移民安置区5.06 hm²。

（九）环境保护工程

新古排水电站工程在设计、施工、试运行期均采取了有效的污染防治措施和生态保护措施，没有发生污染事件和造成明显的生态问题，项目基本落实环境影响报告书及自治区环保局环评批复提出的环保措施要求，各污染物达标排放。

二、工程验收及鉴定情况

（一）单位工程验收

新古排水电站工程划分为四个单位工程，均已通过由项目法人主持的单位工程验收。

（二）阶段验收

1.2019年3月13至14日，自治区水利厅主持了广西蒙山县新古排水电站工程新古排水电站蓄水验收。2019年3月27日，广西壮族自治区水利厅印发了《蒙山县新古排水电站工程蓄水验收鉴定书》（桂水电〔2019〕3号），同意该项工程通过蓄水验收。

2.2019年3月14至15日，自治区水利厅主持了广西蒙山县新古排水电站工程机组启动验收。2019年3月27日，广西壮族自治区水利厅印发了《广西蒙山县新古排水电站工程机组启动验收鉴定书》（桂水电〔2019〕2号），同意该项工程通过机组启动验收。

（三）专项验收

1. 水土保持验收

2017年6月5日，梧州市水利局下发《关于到蒙山县进行水土保持相关工作检查的通知》，对新古排水电站工程进行水土保持设施检查验收。2017年8月16日，蒙山县水利局以《关于广西蒙山县新古排水电站工程水土保持设施验收的批复》（蒙水复〔2017〕11号），同意通过水土保持检查验收。

2.环境保护验收

2018年11月28日，梧州市行政审批局组织专家及相关单位人员对新古排水电站工程进行竣工环境保护设施验收。2019年2月2日，梧州市行政审批局以《梧州市行政审批局关于蒙山县新古排水利发电有限公司蒙山县新古排水电站工程项目噪声和固体废物环境保护设施竣工验收申请的批复》（梧审批验收字〔2019〕1号），同意新古排水电站工程噪声和固体废物环境保护设施验收合格。

（四）工程鉴定情况

黄河水利委员会黄河水利科学研究院对新古排水电站工程进行蓄水安全鉴定，并出具《蒙山县新古排水电站工程水库蓄水安全鉴定报告》，结论为：项目设计基本合理，工程施工质量总体合格，工程形象进度满足安全蓄水要求，具备蓄水条件。

该工程自下闸蓄水运行至今已经过六个以上洪水期的考验，最高水库水位已经达到正常蓄水位，全部机组均已按额定出力运行2000小时以上。

水电站完工后经历了2013年至2018年的发电运行任务，工程主要建筑物安全稳定，工程运行正常。新古排水电站工程机组投运行后总体情况良好，选择枯水期多次停机排水检查，各建筑物和设备仪器运行正常，压力引水隧洞围岩稳定、衬砌体完好；机组出力均达到设计额定值，机组运行正常。

三、历次验收及相关鉴定提出的主要问题的处理情况

历次验收遗留问题均已处理完毕。

四、工程质量

（一）工程质量监督

经广西水利水电工程质量与安全监督中心站委托，梧州市水利工程管理与质量安全监督站具体负责新古排水电站工程质量与安全监督工作。

（二）工程项目划分

经梧州市水利工程管理与质量安全监督站确认，蒙山县新古排水电站工程共划分为4个单位工程、42个分部工程、921个单元工程，其中新古排水电站分为3个单位工程、32个分部工程、703个单元工程，新圩水电站分为1个单元工程、10个分部工程、218个单元工程。

（三）工程质量检测

2018年10月，广西海拓工程检测咨询有限公司对新古排水电站进行质量检测，并出具《蒙山县新古排水电站工程竣工验收前质量抽样检测报告》（报告编号：182001060997），结论为：蒙山县新古排水电站工程施工质量全部达到设计和规范要求。

2018年8月，玉林市水利电力科学研究院对新圩水电站进行质量检测，并出具《梧州市蒙山县新圩水电站工程竣工验收前质量抽样检测报告》（报告编号：182021080998），结论为：蒙山县新圩水电站工程施工质量全部达到设计和规范要求。

（四）工程质量评定

2019年6月，梧州市水利工程管理与质量安全监督站出具了《蒙山县新古排水电站工程竣工验收工程质量与安全监督工作报告》，结论意见：本工程原材料检验全部合格，中间产品检测均达到设计要求，4个单位工程外观质量评定得分率分别为76.6%、90.0%、82.3%、78.6%，竣工验收质量抽样检测报告结论为合格，工程施工过程中未发生过质量事故。本工程施工质量等级评定为合格。

五、概算执行情况

（一）投资计划下达及资金到位

新古排水电站概算总投资8369.38万元，截止2018年7月31日，新古排电站累计到位建设资金12,503.20万元。其中，中央财政补助资金546万元、项目注册资本金100万元、项目单位自筹资金11,857.20万元。

新圩水电站工程概算总投资1183.61万元，截止2018年7月31日，新圩水电站累计到位建设资金3,380.60万元。其中，中央财政补助资金1,721.00万元、地方财政资金补助50.00万元、项目单位自筹资金1,609.60万元。

（二）投资完成及交付资产

新古排水电站工程累计完成总投资16592.8万元。其中，新古排水电站实际完成投资13223.11万元，交付资产13223.11万元；新圩水电站实际完成投资3369.69万元，交付资产3369.69万元。

（三）征地拆迁及移民安置资金

新古排水电站及新圩水电站征用土地补偿已到位，实际发生土地征用及房屋拆迁补偿费、土地复垦及补偿费共计1242.59万元，移民搬迁安置已完成。

（四）预计未完工程投资及预留费用

新古排水电站工程已按照批复的初步设计内容建设完成，无未完工程。

（五）竣工财务决算报告编制

蒙山县新古排水利发电有限公司成立了新古排及新圩水电站工程竣工财务决算编制工作小组，制定了竣工财务决算编制方案，对债权债务进行了清理，依据《水利基本建设项目竣工财务决算编制规程》、《基本建设财务管理若干规定》、《关于蒙山县新古排水电站工程初步设计的批复》、工程进度支付和年度决算等文件规定和资料，于2018年7月25日编制完成《蒙山县新古排水利发电有限公司新古排水电站基本建设工程项目竣工决算报表》。

（六）审计

2018年8月14日，广西正德会计师事务所有限公司对新古排水电站进行了竣工财务决算审计，并出具《关于蒙山县新古排水利发电有限公司新古排电站工程竣工财务决算审计报告书》（正德审报字〔2018〕第2-210号），新古排水电站工程实际完成投资13223.11万元。审计基准日期为2018年7月31日。

2018年8月25日，广西启源会计师事务所有限责任公司对新圩水电站进行了竣工财务决算审计，并出具《蒙山县新圩电站工程项目竣工财务决算审计报告书》（启源审字〔2018〕第139号），新圩水电站工程实际完成投资3369.69万元。审计基准日期为2018年7月31日。

六、工程尾工安排

本工程已按设计完成全部建设内容，无尾工安排。

七、工程运行管理情况

（一）管理机构、人员和经费情况

新古排水电站工程运行管理单位为广西桂水电力股份有限公司蒙山发电分公司。其中新古排水电站站长2人，检修人员2人，运行值班人员8人，大坝值班人员3人，总共15人，采用四班二倒值班制度；新圩水电站站长1人，运行人员2人，总共3人，采用三班二倒值班制度。机构设置和人员配置满足生产运行要求。

电站主要收入为发电销售，每年运行管理及维修养护经费从电费收入中支出，经费得到保障。

（二）工程移交

1.新古排水电站2013年1月已完成工程建设并移交项目法人运行发电，由广西桂水电力股份有限公司蒙山发电分公司负责运行管理。

2.新圩水电站工程2015年3月已完成工程建设并移交项目法人运行发电。由广西桂水电力股份有限公司蒙山发电分公司负责运行管理。

八、工程初期运行与效益

（一）工程初期运行情况

新古排水电站工程投入试生产至今，经过多次洪水考验，各建筑物运行正常，各项设备运行稳定，工程整体运行良好。

（二）工程初期运行效益

新古排水电站工程自2013年1月试运行至2018年底，累计发电量12107.84万kW·h，一定程度上缓解了蒙山县用电紧张局面，实现销售收入3390.20万元，取得较好的经济效益和社会效益。

（三）初期运行监测资料分析

根据实际观测及有关运行数据分析，各设备运行稳定，工程整体运行良好。

九、竣工技术预验收

2019年7月11日，广西蒙山县新古排水电站工程竣工技术预验收专家组对工程进行竣工技术预验收，并形成《广西蒙山县新古排水电站工程竣工技术预验收工作报告》，竣工技术预验收专家组一致同意广西蒙山县新古排水电站工程通过竣工技术预验收。建议进行竣工验收。

十、意见和建议

（一）加强水库大坝的安全管理，做好水库工程安全运行。加强大坝的安全监测和建筑物的维修养护，完善高兰土坝的安全监测设施。

（二）加强水电站工程的日常安全检查和维修工作，确保水电站工程安全运行。

（三）按当地政府防汛防洪工作管理要求，进一步完善该工程防汛防洪应急预案。汛期期间控制好新圩水电站尾水下游渠道水位，确保工程安全度汛。

（四）建设单位尽快完善相关资料，及时办理库区用地手续。

十一、结论

广西蒙山县新古排水电站已按初步设计批复的内容建设完成；工程质量合格；财务管理基本规范；已通过蓄水及机组启动阶段验收，环境保护工程、水土保持设施等专项验收，征地补偿已完成；工程初期运行正常。

竣工验收委员会一致同意广西蒙山县新古排水电站工程通过竣工验收。

十二、保留意见

无

十三、验收委员会成员和被验收单位代表签字表（另附）

十四、附件：竣工技术预验收工作报告（另附）
附件2

广西蒙山县新古排水电站工程
竣工技术预验收工作报告
广西蒙山县新古排水电站工程竣工技术预验收专家组
2019年7月11日

前  言
根据《水利工程建设项目验收管理规定》（水利部第30号令）和《小型水电站建设工程验收规程》（SL168-2012）的有关规定，按照《自治区水利厅办公室关于广西蒙山县新古排水电站工程竣工验收的通知》（水办水电〔2019〕21号），自治区水利厅组织成立了广西蒙山县新古排水电站工程竣工技术预验收专家组。竣工技术预验收专家组下设综合、水工和机电金属专业工作组，于2019年7月11日在蒙山县召开了广西蒙山县新古排水电站工程竣工技术预验收会议。项目法人、设计、施工、监理、主要设备供应和运行管理等单位以及质量和安全监督机构的代表参加了会议。

竣工技术预验收专家组专家察看了工程现场，查阅了工程建设资料，听取了项目法人、设计、施工、监理、和运行管理等单位以及质量和安全监督机构的报告，并进行了充分讨论，提出了专业工作组意见。在此基础上，形成了《广西蒙山县新古排水电站工程竣工技术预验收工作报告》。

第一部分  工程建设
一、工程概况

（一）工程名称及位置

工程名称：广西蒙山县新古排水电站工程（以下简称新古排水电站工程）。

工程位置：新古排水电站工程位于蒙山县湄江河上游，由新古排水电站和新圩水电站两个引水式水电站组成。其中新古排水电站位于蒙山镇程村321国道旁，距离县城3.00km；新圩水电站位于新圩镇新地村，距离县城22.00km。

（二）工程主要任务和作用

新古排水电站工程是以发电为主，兼有灌溉等其他效益的综合利用水利工程。工程的建成，提高了水能资源利用率和地方电力供应能力，有效促进当地社会经济发展。

（三）工程设计主要内容

1.工程立项、设计批复文件

（1）2004年9月6日，蒙山县计划局以《关于对蒙山县新古排电站工程项目建议书的批复》（蒙计〔2004〕54号）批复工程项目建议书。

（2）2005年10月31日，广西壮族自治区水利厅以《关于广西蒙山县新古排水电站工程初步设计的批复》（桂水技〔2005〕139号）批复工程初步设计，核定工程概算总投资9552.99万元。

（3）2005年3月17日，梧州市水利局以《关于蒙山县新古排水电站工程取水许可申请的批复》（梧水利水政〔2005〕1号）批复工程取水许可。

（4）2005年3月23日，梧州市水利局以《关于广西蒙山县新古排水电站工程水土保持方案的批复》（梧水利水政〔2005〕2号）批复工程水土保持方案。

（5）2005年5月16日，广西壮族自治区环境保护局以《关于梧州市蒙山县新古排水电站工程环境影响报告书的批复》（桂环管字〔2005〕112号）批复工程环境影响报告书。

（6）2005年1月31日，广西壮族自治区国土资源厅以《关于蒙山县新古排水电站工程项目建设用地压矿情况的函》（桂矿资〔2005〕14号）确认工程建设用地范围内无查明的重要矿产资源储量。

（7）2005年9月2日，蒙山县国土资源局以《蒙山县国土资源局关于蒙山县新古排水电站建设项目用地预审批复》（蒙国土资函〔2005〕9号）批复工程建设用地。

（8）2014年3月5日，蒙山县水利局以《关于要求取消建设新古排水电站古皂冲引水工程项目的函》要求取消建设原设计中古皂冲至忠良河隧洞及古皂冲坝。

（9）2019年3月27日，广西壮族自治区水利厅以《自治区水利厅关于印发蒙山县新古排水电站工程蓄水验收鉴定书的通知》（桂水电〔2019〕3号）同意工程通过蓄水验收。

（10）2019年3月27日，广西壮族自治区水利厅以《自治区水利厅关于印发广西蒙山县新古排水电站工程机组启动验收鉴定书的通知》（桂水电〔2019〕3号）同意工程通过机组启动验收。

2.设计标准、规模及主要技术经济指标

（1）新古排水电站为引水式电站，总装机容量3×3000kW=9000kW。工程等别为Ⅳ等，坝址以上控制集雨面积162.90km²，多年平均流量7.92m³/s，共有挡水坝5座，其中库容超100万m3的有忠良坝和高兰坝。忠良坝工程级别为4级，总库容301.60万m3，正常蓄水位247.00m，设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为200年一遇；高兰坝工程级别为4级，总库容576.80万m3，正常蓄水位239.5m，设计洪水标准为50年一遇，校核洪水标准为1000年一遇。发电厂房设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为50年一遇。电站设计水头73m，设计引用流量5.02 m3/s，设计年均发电量3342万kW•h，工程概算总投资8369.38万元。

（2）新圩水电站为引水式电站，总装机容量2×630kW=1260kW。工程等别为Ⅴ等，发电厂房、挡水建筑物、泄水闸建筑物等永久建筑物及其它建筑物按5级设计。拦河坝设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为100年一遇；发电厂房设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为50年一遇。

坝址以上控制集雨面积10.63km²，多年平均流量0.44 m3/s，能四坝正常蓄水位445.00m，水库总库容15万m3，电站设计水头194.00m，设计引用流量0.41 m3/s，设计年均发电量458万kW•h，工程概算总投资1183.61万元。
3.主要建设内容与建设工期

（1）新古排水电站主要由忠良坝、忠良至篱冷引水隧洞（1#隧洞），篱冷坝、篱冷至皮冲引水隧洞（2#隧洞），皮冲坝、皮冲至高兰引水隧洞（3#隧洞），高兰坝、高兰至石龙冲引水隧洞（4#隧洞），石龙冲坝、发电隧洞（5#隧洞），发电厂房和升压站组成。

忠良坝为混凝土重力闸坝，位于金秀瑶族自治县与蒙山县交界处，总库容301.60万m3，有效库容100.50万m3，正常蓄水位247.00m。拦河闸坝段布置在河床中间，采用3孔尺寸宽×长=10.00m×7.15m的平面钢闸门泄洪。忠良至篱冷引水隧洞（1#隧洞）为无压洞，底宽2.70m，净高3.4m，设计引用流量13.30m3/s，隧洞总长1600.00m，隧洞进口底高程为242.10m，出口底高程为240.50m。

篱冷坝为浆砌石重力坝，正常水位为243.10m。篱冷至皮冲引水隧洞（2#隧洞），设计引用流量为13.3 m3/s，隧洞总长926m，隧洞进口底高程为240.30m，出口底高程为239.37m。

皮冲坝为浆砌石重力坝，正常水位为242.10m。皮冲至高兰引水隧洞（3#隧洞），设计引用流量为13.30m³/s，隧洞总长2560.00m，隧洞进口底高程为239.30m，出口底高程为236.86m。

高兰为均质土坝，位于高兰村北面，距高兰村约1km处，总库容576.80万m³，有效库容226.70万m³，正常水位为239.50m。高兰至石龙冲引水隧洞（4#隧洞），设计引用流量为14.46 m³/s，隧洞总长1793.00m，隧洞进口底高程为226.39m，出口底高程为226.09m。

石龙冲坝为浆砌石重力坝，总库容7.80万m³，正常水位239.50m，最低发电水位231.39m。石龙冲坝引水隧洞进口设拦污栅、平面滑动检修钢闸门和平面滚动工作钢闸门各一扇。石龙冲至电站引水管道总长1259.00m，其中混凝土压力管长82.00m、引水隧洞长971.00m、压力钢管长206.00m。

厂房位于蒙山镇程村附近湄江右岸，为引水式单层地面厂房，主厂房长46.00m，其中主机段长38.10m，安装间长7.90m，宽12.00m，高12.80m。发电机层地面高程为158.96m，水轮机安装高程为159.76m，厂房最低建基面高程152.56m。主厂房内布置有3台单机容量为3000kW混流式水轮发电机组。 副厂房布置在主厂房的背后侧，总长度39.30m，宽7.00m，净高5.00m，地面高程158.96m。

升压站布置在副厂房左侧，长36.00m，宽26.00m，总面积936.00m2。

新古排水电站于2005年12月开工建设，2010年10月首台机组试运行发电，2013年1月完工。

（2）新圩水电站总装机容量1260（2×630）千瓦。其枢纽工程由能四坝、能四至四联引水隧洞（1#隧洞）、四联坝、四联至前池引水隧洞（2#隧洞）、压力前池、压力钢管及发电厂房和升压站组成。能四坝为主引水坝，位于古造冲上游能四河，总库容15万m³，有效库容9.73万m³，正常蓄水位445.00m，在坝顶中间布置有溢流段，溢流段长12m。能四至四联引水隧洞总长222m，设计引用流量为0.82 m³／s。四联坝位于古造冲上游四联河，为敞开式溢流坝，正常蓄水位430.00m，采用全段溢流。四联至前池引水隧洞总长1820m，设计引用流量为0.82 m³／s，隧洞出口连接压力前池，正常水位428.06m，设置拦污栅、工作闸门和冲砂孔。电站压力钢管采用“一分二”联合供水方式，主管长1107m，管径0.7m，叉管管径0.4m，钢管直线布置，在变坡处设镇墩。二台机组共用，正向进水。厂房位于蒙山县新圩镇新地村附近，为引水式单层地面厂房。装配2台型号为CJA475-W112/1×10型的水轮机组，设计水头194.00m，设计流量0.414 m³／s。装配2台型号为SFW630-12/1430型的发电机组，额定功率630kW，额定电压400V。控制集雨面积10.63km²，总库容15万m³，有效库容为9.73万m³。

新圩水电站于2013年3月开工建设，2014年11月机组试运行发电，全部工程于2015年3月完成建设。

二、工程施工过程

（一）主要工程开工、完工时间

新古排水电站工程共划分四个单位工程，分别为忠良口至石龙冲引水隧洞工程；忠良坝、高兰坝、石龙冲坝、引水发电系统土建工程；厂房枢纽土建、机电设备安装及金属结构制造安装工程；新圩水电站标段工程。

1. 忠良口至石龙冲引水隧洞工程于2005年12月22日开工，2013年1月完工。

2. 忠良坝、高兰坝、石龙冲坝、引水发电系统土建工程于2006年11月1日开工，2012年5月27日完工。

3. 厂房枢纽土建、机电设备安装及金属结构制造安装工程于2008年6月26日开工，2012年10月20日完工。

4. 新圩水电站工程于2013年3月5日开工，2015年3月完工。

（二）重大设计变更、技术问题及处理情况

无

三、工程完成情况和完成的主要工程量

（一）工程完成情况

新古排水电站工程于2005年12月22日开工，2015年3月完成初步设计的全部内容。

（二）完成的主要工程量

（1）新古排电站：

建筑工程：土石方开挖216680.30m3，填土298362.60m3，浆砌石19255.28m3，干砌石回填3855.58m3，浆砌石回填2459.25m3，砼22525.46m3，塌方清运30836.94 m3，钢支撑446.35 m3，隧洞喷砼2845.62 m3，压力钢管156.43t，钢材615.23t。

机电设备安装工程：3台水轮发电机组安装，2台主变压器安装，15面高压开关柜安装，15面低压开关柜安装等。

（2）新圩电站：

建筑工程：土石方开挖29394m3，填土3115m3，浆砌石12502m3，C15砼2090 m3，C20砼4810 m3，C25砼297 m3，路面砼425 m3，压力钢管215t，钢材181t。

机电设备安装工程：2台水轮发电机组安装，1台主变压器安装，4面高压开关柜安装，7面低压开关柜安装等。
四、工程验收、鉴定情况

（一）单位工程验收

新古排水电站工程单位工程验收由项目法人主持，共四个单位工程均已通过验收。

（二）阶段验收

2019年3月13至14日，自治区水利厅主持了广西蒙山县新古排水电站工程新古排水电站蓄水验收。2019年3月27日，广西壮族自治区水利厅印发了《蒙山县新古排水电站工程蓄水验收鉴定书》（桂水电〔2019〕3号），同意该项工程通过蓄水验收。

2019年3月14至15日，自治区水利厅主持了广西蒙山县新古排水电站工程机组启动验收。2019年3月27日，广西壮族自治区水利厅印发了《广西蒙山县新古排水电站工程机组启动验收鉴定书》（桂水电〔2019〕2号），同意该项工程通过机组启动验收。

（三）专项验收

1. 水土保持验收

2017年6月5日，梧州市水利局下发《关于到蒙山县进行水土保持相关工作检查的通知》，对新古排水电站工程进行水土保持设施检查验收。2017年8月16日，蒙山县水利局以《关于广西蒙山县新古排水电站工程水土保持设施验收的批复》（蒙水复〔2017〕11号），同意通过水土保持检查验收。

2.环境保护验收

2018年11月28日，梧州市行政审批局组织专家及相关单位人员对新古排水电站工程进行竣工环境保护设施验收。2019年2月2日，梧州市行政审批局以《梧州市行政审批局关于蒙山县新古排水利发电有限公司蒙山县新古排水电站工程项目噪声和固体废物环境保护设施竣工验收申请的批复》（梧审批验收字〔2019〕1号），同意新古排水电站工程噪声和固体废物环境保护设施验收合格。

（四）工程鉴定情况

黄河水利委员会黄河水利科学研究院对新古排水电站工程进行蓄水安全鉴定，并出具《蒙山县新古排水电站工程水库蓄水安全鉴定报告》，结论为：项目设计基本合理，工程施工质量总体合格，工程形象进度满足安全蓄水要求，具备蓄水条件。

该工程自下闸蓄水运行至今已经过六个以上洪水期的考验，最高水库水位已经达到正常蓄水位，全部机组均已按额定出力运行2000小时以上。

水电站完工后经历了2013年至2018年的发电运行任务，工程主要建筑物安全稳定，工程运行正常。新古排水电站工程机组投运行后总体情况良好，选择枯水期多次停机排水检查，各建筑物和设备仪器运行正常，压力引水隧洞围岩稳定、衬砌体完好；机组出力均达到设计额定值，机组运行正常。

五、工程质量

（一）工程质量监督

经广西水利水电工程质量与安全监督中心站委托，梧州市水利工程管理与质量安全监督站具体负责新古排水电站工程质量与安全监督工作。

（二）工程项目划分

经梧州市水利工程管理与质量安全监督站确认，蒙山县新古排水电站工程共划分为4个单位工程、42个分部工程、921个单元工程，其中新古排水电站分为3个单位工程、32个分部工程、703个单元工程，新圩水电站分为1个单元工程、10个分部工程、218个单元工程。

（三）工程质量检测

2018年10月，广西海拓工程检测咨询有限公司对新古排水电站进行竣工验收前抽样检测，并出具《蒙山县新古排水电站工程竣工验收前质量抽样检测报告》（报告编号：182001060997），报告结论为：蒙山县新古排水电站工程施工质量全部达到设计和规范要求。

2018年8月，玉林市水利电力科学研究院对新圩水电站进行竣工验收前抽样检测，并出具《梧州市蒙山县新圩水电站工程竣工验收前质量抽样检测报告》（报告编号：182021080998），报告结论为：蒙山县新圩水电站工程施工质量全部达到设计和规范要求。

（四）工程质量评定

2019年6月，梧州市水利工程管理与质量安全监督站出具了《蒙山县新古排水电站工程竣工验收工程质量与安全监督工作报告》，结论意见：本工程原材料检验全部合格，中间产品检测均达到设计要求，4个单位工程外观质量评定得分率分别为76.6%、90.0%、82.3%、78.6%，竣工验收质量抽样检测报告结论为合格，工程施工过程中未发生过质量事故。本工程施工质量等级评定为合格。

六、工程运行管理

（一）管理机构、人员和经费情况

新古排水电站工程运行管理单位为广西桂水电力股份有限公司蒙山发电分公司。其中新古排水电站站长2人，检修人员2人，运行值班人员8人，大坝值班人员3人，总共15人，采用四班二倒值班制度；新圩水电站站长1人，运行人员2人，总共3人，采用三班二倒值班制度。机构设置和人员配置满足生产运行要求。

电站主要收入为发电销售，每年运行管理及维修养护经费从电费收入中支出，经费得到保障。

（二）工程移交

1.新古排水电站2013年1月已完成工程建设并移交项目法人运行发电，由广西桂水电力股份有限公司蒙山发电分公司负责运行管理。

2.新圩水电站工程2015年3月已完成工程建设并移交项目法人运行发电。由广西桂水电力股份有限公司蒙山发电分公司负责运行管理。

七、工程初期运行及效益

（一）工程初期运行情况

新古排水电站工程投入试生产至今，经过多次洪水考验，各建筑物运行正常，各项设备运行稳定，工程整体运行良好。

（二）工程初期运行效益

新古排水电站工程自2013年1月试运行至2018年底，累计发电量12107.84万kW·h，一定程度上缓解了蒙山县用电紧张局面，实现销售收入3390.20万元，取得较好的经济效益和社会效益。

（三）初期运行监测资料分析

根据实际观测及有关运行数据分析，各设备运行稳定，工程整体运行良好。

八、历次验收及相关鉴定提出的主要问题的处理情况

历次验收遗留问题均已处理完毕。

九、工程尾工安排

工程已按照批复的初步设计内容建设完成，无尾工。

十、评价意见

新古排水电站工程已按照批复的初步设计内容建设完成，施工质量满足设计和规范要求，工程质量合格，运行管理单位已明确，经费已落实，工程初期运行正常。

第二部分  专项工程（工作）及验收

一、征地补偿和移民安置
（一）设计情况
新古排水电站共有水库(坝)7座，除忠良和高兰水库外，其余水库(坝)无淹没耕地和房屋。库区内淹没对象为耕地、林地及荒坡地。根据《小型水力发电站设计规范》（GB 50071－2002）的规定，耕地、园地征用界线按2年一遇洪水位及正常水位加0.5m的外包线，房屋、人口按10年一遇洪水位及正常水位加1.0m的外包线，林地征用界线为水库正常高水位。新古排水电站淹没搬迁户数6户、总人数26人，淹没水田105.07亩，林地55.3亩，旱地39.53亩，荒地97.6亩，淹没耕地68.85亩，淹没房屋1322.27m2。考虑搬迁人数较少，同时农民习惯了当地的生产条件和生活习惯，本阶段考虑就地后靠安置方案，即由政府部门用房屋补偿费统一建房或由移民按规划用地自己重新建房，不进行异地迁建安置，使农民尽快恢复原来的生活和风俗习惯。水库淹没搬迁补偿投资共计875.81万元。

新圩水电站共有引水坝2座，无淹没人口和房屋。其淹没指标有：灌木林地8亩，荒坡地14亩，概算投资14.41万元。永久占地指标有：水田2亩，旱地3亩，灌木林地5亩，荒坡地13亩，概算投资27.97万元。
（二）完成情况

2017年10月和2018年3月，金秀瑶族自治县忠良乡人民政府与蒙山县西河镇人民政府分别出具了蒙山县新古排水电站工程建设征地补偿及移民安置工作报告，新古排水电站工程库区淹没耕地共523.19亩，其中淹没水田158.88亩、林地335.95亩、旱地18.61亩、荒地9.75亩;高兰库区移民搬迁2户、忠良库区移民搬迁1户。
（三）验收情况及主要结论

新古排水电站工程蓄水淹没范围内的移民搬迁安置和库底已清理完成，征地补偿到位，移民搬迁安置已完成。

二、水土保持设施

（一）设计情况

2005年3月23日，梧州市水利局以《关于广西蒙山县新古排水电站工程水土保持方案的批复》（梧水利水政〔2005〕2号），同意该项目的水土保持方案。

新古排水电站工程水土流失防治责任范围为22.55hm²，其中主体工程建设区10.18 hm²，道路施工区0.5 hm²，施工临时占用区1.54 hm²，土石料场区3.04 hm²，堆弃渣场区2.23 hm²，移民安置区5.06 hm²。

（二）完成情况

目前，新古排水电站工程水土保持设施已按批复的方案要求全部完成。

（三）验收情况及主要结论

2017年6月5日，梧州市水利局下发《关于到蒙山县进行水土保持相关工作检查的通知》，对新古排水电站工程进行水土保持设施检查验收。2017年8月16日，蒙山县水利局以《关于广西蒙山县新古排水电站工程水土保持设施验收的批复》（蒙水复〔2017〕11号），同意通过水土保持检查验收。

三、环境保护

（一）设计情况

2005年5月16日，广西壮族自治区环境保护局以《关于梧州市蒙山县新古排水电站工程环境影响报告书的批复》（桂环管字〔2005〕112号），同意该项目的环保设计、环境管理报告。

（二）完成情况

新古排水电站工程在设计、施工、试运行期均采取了有效的污染防治措施和生态保护措施，没有发生污染事件和造成明显的生态问题，项目基本落实环境影响报告书及自治区环保局环评批复提出的环保措施要求，各污染物达标排放。

（三）验收情况及主要结论

2018年11月28日，梧州市行政审批局组织专家及相关单位人员对新古排水电站工程进行竣工环境保护设施验收。2019年2月2日，梧州市行政审批局以《梧州市行政审批局关于蒙山县新古排水利发电有限公司蒙山县新古排水电站工程项目噪声和固体废物环境保护设施竣工验收申请的批复》（梧审批验收字〔2019〕1号），同意新古排水电站工程噪声和固体废物环境保护设施验收合格。

第三部分  财务审计

一、设计概算

2005年10月31日，广西壮族自治区水利厅以《关于蒙山县新古排水电站工程初步设计的批复》（桂水技〔2005〕139号）批复工程概算总投资9552.99万元,其中新古排电站概算投资8369.38万元，新圩电站概算投资1183.61万元。

二、投资计划下达及资金到位

新古排水电站概算总投资8369.38万元，截止2018年7月31日，新古排电站累计到位建设资金12503.20万元。其中，中央财政补助资金546万元、项目注册资本金100万元、项目单位自筹资金11857.20万元。

新圩水电站工程概算总投资1183.61万元，截止2018年7月31日，新圩水电站累计到位建设资金3380.60万元。其中，中央财政补助资金1721.00万元、地方财政资金补助50.00万元、项目单位自筹资金1609.60万元。
三、投资完成及交付资产

新古排水电站工程累计完成总投资16592.8万元。其中，新古排水电站实际完成投资13223.11万元，交付资产13223.11万元；新圩水电站实际完成投资3369.69万元，交付资产3369.69万元。

征地拆迁及移民安置资金

新古排水电站及新圩水电站征用土地补偿已到位，实际发生土地征用及房屋拆迁补偿费、土地复垦及补偿费共计1242.59万元，移民搬迁安置已完成。

预计未完工程投资及费用

新古排水电站工程已按照批复的初步设计内容建设完成，无未完工程。

财务管理

新古排水电站工程项目建设设立财务管理机构，配备了专职财务人员，制定了相关财务管理制度，财务管理比较规范。

七、竣工财务决算报告编制

蒙山县新古排水利发电有限公司成立了新古排及新圩水电站工程竣工财务决算编制工作小组，制定了竣工财务决算编制方案，对债权债务进行了清理，依据《水利基本建设项目竣工财务决算编制规程》、《基本建设财务管理若干规定》、《关于蒙山县新古排水电站工程初步设计的批复》、工程进度支付和年度决算等文件规定和资料，于2018年7月25日编制完成《蒙山县新古排水利发电有限公司新古排水电站基本建设工程项目竣工决算报表》。

八、稽查、检查、审计

2018年8月14日，广西正德会计师事务所有限公司对新古排水电站进行了竣工财务决算审计，并出具《关于蒙山县新古排水利发电有限公司新古排电站工程竣工财务决算审计报告书》（正德审报字〔2018〕第2-210号），新古排水电站工程实际完成投资13223.11万元。审计基准日期为2018年7月31日。

2018年8月25日，广西启源会计师事务所有限责任公司对新圩水电站进行了竣工财务决算审计，并出具《蒙山县新圩电站工程项目竣工财务决算审计报告书》（启源审字〔2018〕第139号），新古排水电站工程实际完成投资3369.69万元。审计基准日期为2018年7月31日。

九、评价意见

新古排水电站工程已按设计批复的内容建设完成，投资控制基本合理，会计结算清晰，价款结算手续基本齐全，制定了相关财务管理制度，财务管理比较规范。工程竣工财务决算书编制符合有关规程规范要求，并通过了审计。

第四部分  意见和建议

（一）加强水库大坝的安全管理，做好水库工程安全运行。加强大坝的安全监测和建筑物的维修养护，完善高兰土坝的安全监测设施。

（二）加强水电站工程的日常安全检查和维修工作，确保水电站工程安全运行。

（三）按当地政府防汛防洪工作管理要求，进一步完善该工程防汛防洪应急预案。并采取有效措施，确保工程安全度汛。

第五部分  结论

广西蒙山县新古排水电站工程已按照批复的初步设计内容建设完成，工程质量合格；蓄水和机组启动通过阶段验收，征地补偿已经完成，水土保持和环境保护已通过专项验收；投资控制基本合理，运行管理单位已明确，经费已落实，工程初期运行正常。

竣工技术预验收专家组一致同意广西蒙山县新古排水电站工程通过竣工技术预验收，建议进行竣工验收。

第六部分  竣工技术预验收专家组专家签名表（另附）

第七部分  竣工技术预验收各专家组意见（另附）

信息公开选项：主动公开

  抄送：梧州市水利局、梧州市水利工程管理与质量安全监督站、梧州市蒙山生态环境局、蒙山县水利局、蒙山县自然资源局、蒙山镇人民政府、西河镇人民政府、新圩镇人民政府、金秀瑶族自治县忠良乡人民政府。

  广西壮族自治区水利厅办公室              2019年7月24日印发
广西壮族自治区水利厅

— 2 —